

## 金卡智能集团股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

金卡智能集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2022 年度合并及母公司的利润表、2022 年度合并及母公司的现金流量表、2022 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司实现营业总收入 27.39 亿元，较上年同期增长 19.03%；实现归属于上市公司股东的净利润 2.70 亿元，较上年同期增长 1.36%，业绩增长主要系报告期内公司紧紧抓住市场机遇，积极发挥产品和数字化综合解决方案的优势，加强产品营销推广力度，推进产品迭代升级，促使了数字燃气业务和数字水务业务的共同增长。同时公司不断强化运营管理，深入开展控费降本专项活动，全面提质增效，助力公司利润的增长。

截至报告期末，公司总资产 60.47 亿元，较期初增长 10.11%，归属于上市公司股东的净资产 39.18 亿元，较期初增长 6.63%，公司总体资产质量良好，财务状况健康。

#### 一、2022 年财务执行情况

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增 减	2020 年
营业收入（元）	2,739,114,665.38	2,301,160,516.70	19.03%	1,934,184,017.51
归属于上市公司股东的净利润（元）	270,465,920.53	266,832,836.55	1.36%	111,343,040.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	282,185,177.85	203,494,601.88	38.67%	25,744,499.07
经营活动产生的现金流量净额（元）	331,888,110.80	127,372,151.97	160.57%	494,971,304.15
基本每股收益（元/股）	0.64	0.63	1.59%	0.26
稀释每股收益（元/股）	0.64	0.63	1.59%	0.26
加权平均净资产收益率	7.17%	7.44%	-0.27%	3.08%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年 末增减	2020 年末
资产总额（元）	6,046,510,475.08	5,491,569,631.22	10.11%	5,247,473,787.23
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,918,265,066.30	3,674,721,643.99	6.63%	3,561,244,648.77

## 二、主要财务指标及分析

### 1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	558,323,840.22	9.23%	439,908,339.10	8.01%	1.22%	
应收账款	1,210,050,110.09	20.01%	986,192,194.59	17.96%	2.05%	
合同资产	19,312,604.51	0.32%			0.32%	
存货	500,303,850.25	8.27%	517,093,852.86	9.42%	-1.15%	
投资性房地产	5,939,457.33	0.10%	8,014,698.24	0.15%	-0.05%	
长期股权投资	67,699,210.83	1.12%	70,928,700.86	1.29%	-0.17%	
固定资产	386,295,375.65	6.39%	386,263,536.08	7.03%	-0.64%	
在建工程	394,631,405.58	6.53%	221,075,866.30	4.03%	2.50%	
使用权资产	3,617,837.74	0.06%	7,709,619.11	0.14%	-0.08%	
短期借款	40,019,250.00	0.66%	9,910,000.00	0.18%	0.48%	
合同负债	63,873,037.57	1.06%	38,708,391.17	0.70%	0.36%	
长期借款	226,109,207.52	3.74%	160,749,419.17	2.93%	0.81%	
租赁负债	663,473.94	0.01%	40,119.03	0.00%	0.01%	
交易性金融资产	370,360,964.23	6.13%	393,382,991.40	7.16%	-1.03%	
其他流动资产	417,094,164.41	6.90%	82,179,220.66	1.50%	5.40%	主要系本期一年内到期的大额存单科目调整所致
债权投资	408,327,811.66	6.75%	714,691,075.35	13.01%	-6.26%	主要系本期一年内到期的大额存单科目调整所致
应付票据	325,749,620.27	5.39%	407,428,805.15	7.42%	-2.03%	
商誉	1,027,307,298.64	16.99%	1,027,307,298.64	18.71%	-1.72%	
应付账款	1,006,624,562.31	16.65%	747,389,629.24	13.61%	3.04%	
其他权益工具投资	248,785,585.00	4.11%	177,642,100.00	3.23%	0.88%	

### 2、费用变动情况分析

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
--	--------	--------	------	--------

销售费用	462,176,393.32	392,047,162.85	17.89%	
管理费用	123,336,909.70	132,468,893.00	-6.89%	
财务费用	-17,914,538.77	-871,256.00	-1,956.17%	主要系汇兑收益增加所致。
研发费用	191,119,456.92	214,911,046.63	-11.07%	

### 3、现金流变动情况分析

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,753,986,708.34	2,618,263,505.21	5.18%
经营活动现金流出小计	2,422,098,597.54	2,490,891,353.24	-2.76%
经营活动产生的现金流量净额	331,888,110.80	127,372,151.97	160.57%
投资活动现金流入小计	317,278,054.28	916,558,136.72	-65.38%
投资活动现金流出小计	538,997,196.69	1,122,284,422.52	-51.97%
投资活动产生的现金流量净额	-221,719,142.41	-205,726,285.80	-7.77%
筹资活动现金流入小计	157,127,336.03	126,589,071.88	24.12%
筹资活动现金流出小计	168,892,509.35	286,623,460.21	-41.08%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,765,173.32	-160,034,388.33	92.65%
现金及现金等价物净增加额	105,497,891.06	-240,618,967.19	143.84%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年增长 160.57%，主要系经营活动流入上升且经营活动流出下降。

(2) 投资活动现金流入较上年下降 65.38%，主要系本年理财赎回金额低于上年所致。

(3) 投资活动现金流出较上年下降 51.97%，主要系本年理财购买金额低于上年所致。

(4) 筹资活动现金流出较上年下降 41.08%，主要系本年分红低于上年所致。

(5) 筹资活动产生的现金流量净额较上年增长 92.65%，主要系筹资活动流入上升且筹资活动流出下降。

公司2022年度财务决算报告尚需提交公司2022年度股东大会审议通过。

金卡智能集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十日